
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

N. 85 
 

 

 

OGGETTO: D.Lgs.vo n. 118/2011 - D.Lgs.vo n. 267/2000 - Approvazione schema di Bilancio 

di Previsione 2024-2026.  

 

 

 

 L’anno Duemilaventitre, addì Sei, del mese di Dicembre, alle ore 14:00, nella solita sala 

delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Rovere Silvia SINDACA X       

Lombardo Giacomo VICE SINDACO X       

Bertorello Daniele Elvino ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott. Paolo GOLDONI, la Sig.ra Silvia 

ROVERE, nella sua qualità di Sindaca, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Rilevato che il bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, 

deve essere deliberato entro il 31 dicembre, salvo differimento dei termini disposto con Decreto del 

Ministero dell’Interno (art. 151, D.Lgs.vo n. 267/2000);  

 

 Rilevato che lo schema di Bilancio di Previsione e il Documento Unico di Programmazione 

sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno (art. 174, 

D.Lgs.vo n. 267/2000);  

 

 Considerato che il D.Lgs.vo n. 126/2014 ha modificato il D.Lgs.vo n. 118/2011 con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio di Regioni ed Enti Locali;  

 Richiamato l’art. 11 del D.Lgs.vo n. 118/2011;  

 

Dato atto che: 

• con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 181, del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio contabile applicato 

concernente la “Programmazione”, Allegato 4/1, al D.Lgs.vo n. 118/2011; 

• le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro i 

termini previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio. Le nuove regole si 

applicano già dalla costruzione del prossimo Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

 Rilevato che il programma triennale delle opere pubbliche, nonché l’elenco annuale, devono 

essere deliberati unitamente al bilancio di previsione (art. 1, comma 3, decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 11.11.2011);  

 

 Considerato che il Comune di Ostana con deliberazione della Giunta Comunale n. 77, in 

data 06.12.2023, ha adottato il Programma OO.PP. Anno 2024 e Pluriennale 2024–2025–2026, in 

cui sono stati inseriti, in sintonia con la programmazione del D.U.P., del Bilancio e del Pluriennale 

2024–2025–2026, gli interventi per i quali è stato assegnato il contributo e per i quali si intende 

partecipare ai nuovi bandi regionali e ha aggiornato contestualmente le schede del programma 

triennale dando atto che la programmazione triennale dei LL.PP. è stata pubblicata sul sito del MIT 

(servizio contratti pubblici); 

 

 Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, Legge n. 296/2006;  

 

 Dato atto che sono allegati al presente bilancio:  

- gli allegati di cui all’art. 172 del D.Lgs.vo n. 267/2000;  

- gli allegati di cui all’All. 9 del D.Lgs.vo n. 118/2011;  

- i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in 

macroaggregati ex art. 165, commi 3 e 5, del D.Lgs.vo n. 267/2000;  

 

 Visti gli schemi del bilancio di previsione 2024–2026 e del DUP 2024–2026 predisposti dal 

Responsabile del Servizio Bilancio;  

 

 Richiamati:  

- la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171 e 174 del D.Lgs.vo n. 267/2000);  

- il D.Lgs.vo n. 118/2011;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

 Considerato che il bilancio di previsione 2024–2026 e gli atti contabili allegati devono 

essere presentati al Consiglio Comunale per l’approvazione e dato atto che non sussistono elementi 

impeditivi;  

 

 Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio per quanto concerne la 

regolarità tecnica–contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174;  

 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi a termini di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs.vo n. 118/2011, lo schema del 

bilancio di previsione anni 2024–2026 costituito da:  

• previsioni di entrate di competenza e di cassa del primo esercizio;  

• previsioni di spese di competenza e di cassa del primo esercizio;  

• previsioni di entrate di competenza degli esercizi successivi;  

• previsioni di spese di competenza degli esercizi successivi;  

• riepiloghi generali per titoli e per missioni;  

• prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  

le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs.vo 

n.118/2011:  

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

ANNO 2024 

PREVISIONI 

ANNO 2025 

PREVISIONI 

ANNO 2026 

 Fondo pluriennale 

vincolato per spese correnti  

=== === === 

 Fondo pluriennale 

vincolato per spese in conto 

capitale  

 

=== 

 

 

=== 

 

=== 

 Utilizzo Avanzo di 

Amministrazione  

=== === === 

 - di cui Avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente  

=== === === 

1 Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa  

 

124.435,00 

 

125.235,00 

 

125.835,00 

2 Trasferimenti correnti  28.834,18 28.834,18 28.834,18 

3 Entrate extra tributarie  173.804,96 175.245,01 175.247,93 

4 Entrate in conto capitale  97.850,00 27.850,00 27.850,00 

5 Entrate di riduzione di 

attività finanziarie  

0,00 0,00 0,00 

6 Accensione prestiti  0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere  

0,00 0,00 0,00 

9 Entrate per conto terzi e 

partite di giro  

796.500,00 796.500,00 796.500,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Totale  1.221.424,14 1.153.664,19 1.154.267,11 

 Totale generale delle 

entrate  

1.221.424,14 1.153.664,19 1.154.267,11 

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

ANNO 2024 

PREVISIONI 

ANNO 2025 

PREVISIONI 

ANNO 2026 

 Disavanzo di 

Amministrazione  

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

1 SPESE CORRENTI:  

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

292.377,90 

0,00 

0,00 

 

293.217,61 

0,00 

0,00 

 

292.360,35 

0,00 

0,00 

2 SPESE IN CONTO 

CAPITALE:  

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

 

97.850,00 

0,00 

0,00 

 

 

27.850,00 

0,00 

0,00 

 

 

27.850,00 

0,00 

0,00 

 

3 SPESE PER 

INCREMENTO DI 

ATTIVITA’ 

FINANZIARIE:  

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

4 RIMBORSO DI 

PRESTITI:  

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

 

34.696,24 

0,00 

0,00 

 

 

36.096,58 

0,00 

0,00 

 

 

37.556,76 

0,00 

0,00 

5 CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI DA 

ISTITUTO:  

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

7 SPESE PER CONTO 

TERZI E PARTITE DI 

GIRO  

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

 

 

796.500,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

796.500,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

796.500,00 

0,00 

0,00 

     

 TOTALE TITOLI     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

1.221.424,14 

0,00 

0,00 

 

1.153.664,19 

0,00 

0,00 

 

1.154.267,11 

0,00 

0,00 

 TOTALE GENERALE 

DELLE SPESE  

previsione di competenza  

di cui già impegnato  

di cui fondo pluriennale 

vincolato  

 

 

1.221.424,14 

0,00 

0,00 

 

 

1.153.664,19 

0,00 

0,00 

 

 

1.154.267,11 

0,00 

0,00 

 

gli allegati propri del bilancio di previsione anni 2024–2026 così come evidenziati nell’Allegato 9 

del D.Lgs.vo n. 118/2011:  

• allegato a) – Risultato presunto di amministrazione;  

• allegato b) – Fondo Pluriennale Vincolato;  

• allegato c) – Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per ciascun anno del bilancio di previsione;  

• allegato d) – Limite indebitamento Enti Locali;  

• allegato e) – Bilancio di previsione – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali;  

• allegato f) – Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle Regioni;  

• la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

• la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione; 

• il piano degli indicatori; 

• tutti gli altri allegati previsti dalla normativa vigente 

tutti conservati agli atti dell’Ente. 

 

2.  Di proporre all’approvazione del Consiglio lo schema di bilancio di previsione con relativi 

allegati sopra citati.  

 

3.  Di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione per il relativo parere ai 

sensi dell’art. 239, D.Lgs.vo n. 267/2000.  

 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole ed 

unanime, palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – 

comma 4°, del D.Lgs.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

LA SINDACA 

Firmato digitalmente 

: (ROVERE Silvia) 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Ostana, lì ________________ 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         (GOLDONI Dott. Paolo) 

 


